deportatis in Italiam Romanis exercitibus nequicquam liberatam à Philippo Graciam fore. pro rege, si nihil aliud, longinquo vicinum tyrannum dominum habituram. Hæc cum iam ab grauibus authoribus, tum qui omnia per seipſos explorata referrent, audirent maiores: quod ad Antiochum attineret, maturanda hæc, cum rex quacunque de causa in Syriam concessisset, de tyranno consultatio visa est. Cùm diu disceptatum esset, vtrum iam cause satis videretur, cur decerneretur, an permitterent T. Quintio, quod ad Nabin Lacedæmoniorum attineret, faceret quæ è repub. censeret esse, permiserunt: eam rem esse rati, quæ maturata dilatæue non tam magni momenti ad summam rem populi Romani esset: magis id animaduertendum esse, quid Annibal & Carthaginienses, si cum Antiocho ortum foret bellum, acturi essent. Aduersæ Annibali factionis homines principibus Romanis, amici quiq; suis, identidem scribebant, nuncios literasq; ab Annibale ad Antiochum missas, & ab rege ad eum clam legatos venisse, vt feras quasdam nunquam mitescere: sic immitem implacabilemq; eius viri animum esse. marcescere ocio siturq; ciuitatem queri eum, & inertia operis: nec sine armorum sonitu excitari posse. Hæc probabilia memoria prioris belli per vnum illum non magis gesti quam moti faciebat. Irritauerat etiam recenti facto multorum potentium animos. Iudicum ordo Carthagine ea tempestate dominabatur eo maxime quod idem perpetui iudices erant. res, fama, vitæq; omnium in illorum potestate erat. qui vnum eius ordinis, & omnes aduersos habebat. nec accusator apud iudices infensus deerat. Horum in tam impotenti regno (neque enim ciuiliternimis opibus utebantur) prætor factus Annibal, vocare ad se quaestorem. Idem pro nihilo habuit. nam & aduersæ factionis erat, & quia ex quaestura in iudices potentissimū ordinem referebantur: iam pro futuris mox opibus animos gerebat. Enimvero indignum id ratus Annibal, viatorem ad præhendendum quaestorem misit: subductumq; in concionem non ipsum magis quam ordinem iudicum, præ quorum superbia atq; opibus nec leges quicquam essent, nec magistratus, accusauit. & vt secundis auribus accipi orationem

A nem animaduertit, & infimorum quoq; libertati grauem esse superbiam eorum: legem extemplo promulgauit pertulitq;, vt in singulos annos iudices legerentur, ne quis biennium continuum iudex esset. Caterum quantam eo facto ad plebem inierat gratiam: tantum magna partis principum offendeat animos. Adiecit aliquid, quod bono publico sibi proprias similitates irritauit. Vectigalia publica partim negligentia dilabebantur: partim præda ac diuisi principum, quibusdam & magistratibus erant. quin & pecunia quæ in stipendium Romanis suo quoq; anno penderetur, deerat: tributumq; graue priuatis imminere videbatur. Annibal postquam vectigalia quanta terrestria maritimaque essent, B & in quas res erogarentur, animaduertit, & quid eorum ordinarij recipib. vsus consumerent, quantum peculatus auerteret: omnibus residuis pecunijs exactis, tributo priuatis remisso, satis locupletem rempub. fore ad vectigal præstandum Romanis pronunciauit in concione, & præstitit promissum. Tum verò isti, quos paucrat per aliquot annos publicus peculatus, velut bonis ereptis, non furto eorum manibus extorto, infensi & irati, Romanos in Annibalem, & ipsos causam odij querentes, instigabant. Itaque diu repugnante Scipione Africano, quia parū ex P. R. dignitate esse ducebat subscribere odij accusationibusq; Annibalis, & factionibus Carthaginiensium inferere publicam auctoritatem, nec satis habere bello vicisse Annibalem, nisi velut accusatores calumniam in eum iurarent, ac nomen deferrent: tandem peruicerunt, vt legati Carthaginem mitterentur, qui apud senatum eorum arguerent Annibalē cum Antiocho rege cõsilia belli faciēdi inire. Legati tres missi, C. Seruilius, M. Claudius Marcellus, Q. Terentius Culleo. qui cum venissent, ex consilio inimicorū Annibalis, querētibus causam aduentus dici iusserunt, venisse ad controuersias quæ cum Masanissa rege Numidarum Carthaginiensibus essent, dirimendas. id creditum vulgò, Annibalem vnum se peti ab Romanis non fallebat, & ita pacem Carthaginiensibus datam esse, vt inexpiabile bellum aduersus se vnum maneret. itaque cedere temporibus & fortuna statuit. & preparatis iam omnibus antè ad fugam,

obuersatus eo die in foro auertenda suspicionis causa, primis tenebris vestitu forensi ad portam cum duobus comitibus ignaris consiliy est egressus. Cum equi quo in loco iussi erant praesto fuissent, nocte via citra regionem quandam agri Vocani transgressus, postero die mane inter Acyllam & Thapsum ad suam turrim peruenit, ibi eum parata instructaq; remigio excepit nauis. ita Africa, Annibal excessit, sepius patriam quam suorum euentus miseratus. Eo die in Cercinam insulam traiecit. vbi cum in portu naues aliquot Pœni onerarias cum mercibus inuenissent, & ad egressum eum de naue concursus saluantium esset factus: percontantibus legatum se Tyrum dici iussit. veritus tamen ne qua earum nauis nocte profecta Thapsum aut Acyllam nuntiaret se Cercina visum, sacrificio apparari iusso, magistris nauium mercatoresq; inuitari iussit, & vela cum antennis ex nauibus corrogari, vt vmbra (et enim media aestas forte erat) cœnantibus in littore fieret. quantum res & tempus patiebatur, apparatus celebrataq; eius diei epulae sunt: multoq; vino in serum noctis conuiuium productum. Annibal quamprimum fallendi eos qui in portu erant, tempus habuit: nauem soluit. ceteri sopiti cum postero die tandem ex somno pleni crapula surrexissent, id quod serum erat, aliquot horas remis in naues collocandis & aptandis armamentis absumperunt. Carthagine & multitudinis assuetam domum Annibalis frequentare concursus ad vestibulum adiuu est factus: & vt non comparere eum vulgatum est, in forum turba conuenit principem ciuitatis querentium. & alij fugam conscisse (id quod erat) alij fraude Romanorum interceptum, idq; magis ferebant: variosq; vultus cerneret, vt in ciuitate aliorum alias partes fouentium factionibus. visum deinde Cercina eum, tandem allatum est. Romani legati cum in senatu exposuissent, compertum patribus Romanis esse, & Philippum regem ante ab Annibale maxime accensum, bellum populo Romano fecisse: & nunc literas nunciosq; ab eo ad Antiochum regem profectos, haud quieturum ante quam bellum toto orbe terrarum concisset: ne his * debere impune esse, si satis facere Carthaginienses populo Romano vellent: nihil eorum sua voluntate, nec publico consilio

Alio factum esse, Carthaginienses responderunt. quicquid equum censuissent Romani, facturos esse. Annibal prospero cursu Tyrum peruenit: exceptusq; à conditoribus Carthagini vt alia patria, virtutè clarus omni genere honorum, paucos moratus dies Antiochiam nauigat: ibi profectum iam regem cum audisset: filium eius solenne ludorum ad Daphnen celebrantem conuenisset, comiter ab eo exceptus, nullam moram nauigandi fecit. Ephesi regem est consecutus, fluctuantem adhuc animo, incertumq; de Romano bello, sed haud paruum momentum animo eius ad moliendum aduentus Annibalis fecit. Aetolorum quoque eodem tempore alienati ab societate Romana animi sunt: quorum legatos Pharsalum & Leucadè, & quasdam alias ciuitates ex primo fœdere petentes senatus ad Quintium reiecit.

DECADIS QVARTAE LIB. IIII.

EPITOME.

Lex Oppia, quam C. Oppius tribunus plebis bello Punico de fringendis cultibus matronarum tulerat, cum maxima contentione abrogata est: cum Porcius Cato autor fuisset, ne ea lex aboleretur. Is in Hispaniam profectus bello, quod Emporij orfus est, citiorem Hispaniam pacauit. T. Quintius Flamininus bellum aduersus Lacedæmonios, & tyrannum eorum Nabidem prosperè gestum, data ipsi pace, qualem ipse voluit, liberatisq; Argis: qui sub ditione tyranni erant: finit. Senatus tunc primum secretus à populo ludos spectauit. vt id fieret, Sex. Aelius Patus, & L. Cornelius Cethegus censores interuenerunt cum indignatione plebis. Coloniae plures deductæ sunt. M. Porcius Cato de Hispania triumphauit. Res præterea aduersus Boios & Insubres Gallos feliciter gesta referuntur. T. Quintius Flamininus, qui Philippum Macedonum regem, & Nabidem Lacedæmoniorum tyrannum vicerat, Græciam omnem liberauerat: ob hanc rerum gestarum multitudinem triduo triumphauit. Legati Carthaginiensium nuntiauerunt: Annibalem, qui ad Antiochum confugerat

rat bellum cum eo moliri, tentauerat autē Annibal per Aristonem Tyrium, sine literis Carthaginem missum, ad rebellandum Pænos concitare.

Nter bellorum magnorū aut vixdum finitorum aut imminentium curas intercesit res parua dictu, sed qua studijs in magnum certamen excesserit. M. Fundanius, & L. Valerius tribuni plebis ad plebem tulerunt de Oppia lege abroganda. Tulerat eam C. Oppius tribunus plebis, Q. Fabio, T. Sēpronio Coss. In medio ardore Punici belli: ne qua mulier plus semuncia auri haberet: neu vestimento versicolori vteretur: neu iuncto vehiculo in vrbe oppidoŭe, aut propius inde mille passus, nisi sacrorum publicorum causa, veheretur. M. & P. Iunij Bruti tribuni plebis legem Oppiam tuebantur: nec eā se abrogari passuros aicbant. Ad suadendū dissuadendūq; multi nobiles prodibant. Capitolium turba hominū fauentium aduersantūq; legi complebatur. matronæ nulla nec auctoritate, nec verecundia, nec imperio virorum contineri limine poterant: omnes vias vrbs, aditusq; in forum obsidebant, viros descendentes ad forum orantes, vt florente republica, crescente in dies priuata omnium fortuna, matronis quoq; pristinū ornatum reddi paterentur, augebatur hac frequentia mulierum indies; nam etiam ex oppidis conciliabulisq; conueniebant. iam & consules prætoresq; & alios magistratus adire & rogare audebant, ceterū minimè exorabilem alterum vtriq; consulem M. Porcium Catonem habebant: qui pro lege, ne abrogaretur, ita differuit: Si in sua quisq; nostrū matrefamilias Quirites, ius & maiestatem viri retinere instituisset, minus cum vniuersis sceminis negocij haberemus. nunc domi victa libertas nostra impotentia muliebri, hic quoq; in foro obtineritur & calcatur: & quia singulas sustinere non potuimus, vniuersas horremus. Equidem fabulam & fictam rem ducebam esse, virorum omne genus in aliqua insula coniuratione muliebri à stirpe sublatum esse. Ab nullo genere non summum periculum est, si cæcus & concilia et secretas consultationes esse sinat. Arg, ego vix statuere apud animum meum possum, vtram peior ipsa

A ipsa res, an peiore exemplo agatur. quorum alterum ad nos Coss. reliquosq; magistratus, alterum ad vos Quirites magis pertinet. nam vtrum è repub. sit, nec ne, id quod ad vos fertur: vestra existimatio est, qui in suffragium ituri estis. Hæc cōseruatio muliebri, siue sua sponte, siue auctoribus vobis M. Fundani & L. Valerij facta est, haud dubie ad culpam magistratum pertinet, nescio vobis tribuni, an Coss. magis sit deformis vobis, si sceminas ad concitandas tribunitias seditiones iam adduxistis: nobis, si vt plebis quondā, sic nunc mulierum secessione leges accipiende sunt. Equidem non sine rubore quodam pauld ante per medium agmen mulierum in forum perueni, quod nisi me verecundia singularum magis maiestatis & pudoris, quam vniuersarum tenuisset, ne compellat a consule viderentur: dixissem, qui hic mos est in publicum procurrendi, & obsidendi vias, & viros alienos appellandi? istud ipsum suos quæq; domi rogare non potuistis? an blandiores in publico quam in priuato, & alienis quam vestris estis? quanquam ne domi quidem vos, si sui iuris simibus matronas contineret pudor: que leges, hic rogarentur abrogarenturue curare decuit. Maiores nostri nullam ne priuatam quidem rem agere sceminas sine auctoritate voluerunt: in manu esse parentum, fratrum virorum, nos (si dijs placet) iam etiam rempub. capessere eas patimur: & foro quoq; et concionibus & comitijs immisceri, quid enim nunc aliud per vias & compita facient, quam quod alia rogationes tribunorum plebis suadent: alia legem abrogandam censent? Date franos impotentia natura, & indomito animali: & sperate ipsas modum licentiae facturas, nisi vos faciat. Minimum hoc eorum est, qua iniquo animo scemina sibi aut moribus aut legibus iniunctum patiuntur, omnium rerum libertatem, imò licentiam, si vera dicere volumus desiderant. quid enim, si hoc expugnauerint, non tentant? Rescensete omnia muliebria iura, quibus licentiam earum alligauerint maiores nostri, per quæq; subiecerint viris, quibus omnibus restrictas vix tamen continere potestis. quid si carpere singula & extorquere, & exequari ad extremum viris patiemi- nitolerabiles vobis eas fore creditis? exemplo simul pares esse cœ-

perint, superiores erunt. At hercule ne quid nouum in eas rogetur, recusant: non ius, sed iniuriam deprecantur, imò ut quam acciperis, iussisti suffragijs vestris legem, quam vsu tot annorum & experiendo comprobastis, hanc ut abrogetis: id est, ut vnā tollendo legem, ceteras infirmetis. Nulla lex, satis commoda omnibus est, id modò quaritur, si maiori parti & in summā prodest, si quod cuiquam priuatim officiet ius, id destruet ac demolietur: quid attinebit vninersos rogare leges, quas mox abrogare, in quos latae sunt, possint? Volo tamen audire quid sit propter quod matronae consternatae procurrant in publicum, ac vix foro se & concione abstineant, ut captiui ab Annibale redimantur, parentes, viri, liberi, fratres earum? procul abest, absitq; semper talis fortuna reip. sed tamen cum fuit, negastis hoc p̄s precibus earum. At non pietas, nec sollicitudo pr̄suis, sed religio congregauit eas. matrem Idaeam pestinunte ex Phrygia venientem acceptura sunt. Quid honestum dictu saltem seditioni praetenditur muliebri? Ut auro & purpura fulgeamus, inquiunt: ut carpētis festis profestisq; diebus velut triumphantes de lege victa & abrogata, & captis & ereptis suffragijs vestris, per urbem vectemur: ne vllus modus sumptibus, nec luxuria sit. Sape me querentem de sceminarum, sepe de virorum, nec de priuatorum modò, sed etiam magistratuum sumptibus audistis: diuersisq; duobus virijs, auaritia & luxuria ciuitatem laborare: quae pestes omnia magna imperia euerterunt. Hac ego quo melior letiorq; indies fortuna reip. est, quo magis imperiū crescit, & iam in Graeciam Asiamq; transcendimus, omnibus libidinum illecebris repletas, & regias etiam atrectamus gazas: eo plus horreo ne illa magis res nos caperint, quam nos illas. Insesta, mihi credite, signa ab Syracusis illata sunt huic vrbi, iam nimis multos audior Corinthi & Athenarum ornamenta laudantes mirantesq;, & antè fixa fictilia deorum Romanorum ridentes, ego hos malo propitios deos, & ita spero futuros, si in suis manere sedibus patrum. Patrum nostrorum memoria per legatum Cyneam Pyrrhū non virorum modò, sed etiam mulierum animos donis tentauit.

nondum

nondum lex Oppia ad coercendam luxuriam muliebrem lata erat: tamen nulla accepit, quam causam fuisse censetis? eadem fuit, quae maioribus nostris nihil de hac re lege sciendi, nulla erat luxuria quae coerceretur. Sicut antè morbos necesse est cognitos esse, quam remedia eorum: sic cupiditates prius natae sunt, quam leges quae ijs modum facerent. Quid legem Liciniam excitauit de quingentis iugeribus, nisi ingens cupido agros continuandi? quid legem Cinciam de donis & muneribus, nisi quia vestigalis iam & stipendiaria plebs esse senatus coeperat? Itaq; minime mirum est, nec Oppiam nec aliam vllam tum legem desideratam esse, quae modum sumptibus mulierum faceret, cum aurum & purpuram datae & oblata vltro non accipiebant. Si nunc cum illis donis Cyneas urbem circumiret: stantes in publico inuenisset quae acciperent. At quae ego nonnullarum cupiditatum nā causam quidem aut rationem inire possum, nam ut quod alij liceat, tibi non licere, aliquid fert esse naturalis aut pudoris aut indignationis habear: sic aequat omnium cultu, quid vnaquaeq; vestrum veretur ne in se conspiciatur? Pestinus quidem pudor est vel Parsimonia vel paupertatis, sed vtrunque lex vobis demit, cum id quod habere non licet, non habetis. Hanc, inquit, ipsam exaequationem non fero, illa locuples, cur non insignis auro & purpura conspicior? cur pauperes aliarum sub hac legis specie latet, ut quod habere non possunt, habiturae, si liceret, fuisse videantur? Vultis hoc certamen vxoribus vestris inycere Quirites, ut diuites id habere velint, quod nulla alia possit? pauperes, ne ob hoc ipsum contemnantur, supra vires se extendant? Nā simul pudere quod non oportet, coeperit: quod oportet, non pudebit. Quae de suo poterit, parabit: quae non poterit, virum rogabit. Miserum illum virum, & qui exoratus, & qui non exoratus erit, cum quod ipse non dederit, datum ab alio videbit. Nunc vulgò alienos viros rogant, & quod maius est, legem & suffragia rogant, & à quibusdam impetrant, aduersus te & rem tuam & liberos tuos inexorable, simul lex modum sumptibus vxoris tuae facere desiderit: tu nunquam facies. Nolite eodem loco existimare Quirites su-

turam

turam rem, quo fuit antequam lex de hoc ferretur. & hominem
 improbum non accusari tutius est, quam absolui: & luxuria non
 mota tolerabilior esset, quam erit nunc ipsis vincula, sicut fe-
 ra bestia, irritata, deinde emissa. Ego nullo modo abrogandam li-
 gem Oppiam censeo. vos quod faxitis, deos omnes fortunare ve-
 lim. Post hac tribuni quoque plebis, qui se intercessuros profusi erant,
 cum pauca in eandem sententiam adiecissent, tum L. Valerius pro
 rogatione ab se promulgata ita disseruit: Si privati tantum modo
 ad suadendum dissuadendumque id quod a nobis rogatur, procef-
 sissent, ego quoque cum satis dictum pro utraque parte existima-
 rem, tacitus suffragia vestra expectassem. nunc cum vir grauis-
 mus Cos. M. Porcius non auctoritate solum, quae tacita satis mo-
 menti habuisset, sed oratione etiam longa & accurata inspectam
 sit rogationem nostram, necesse est paucis respondere. qui tamen
 plura verba in castigandis matronis, quam in rogatione nostra dis-
 suadenda consumpsit: & quidem ut in dubio poneret, utrum id
 quod reprehenderet, matrona sua sponte, an nobis auctoribus fe-
 cissent. Rem defendam, non nos: in quos iecit magis hac Cos. ver-
 bo tenus, quam ut re insimularet. Coetum & seditiones, & interdum
 rogassent, ut legem in se lata per bellum temporibus duris, in pace &
 florente ac beata repub. abrogaretis. Verba magna, quae rei augen-
 dae causa conquirantur, & hac & alia esse scio, & M. Catonem ora-
 torem non solum grauem, sed interdum etiam truem esse scimus
 omnes, cum ingenio sit mitis. Nam quid tandem noui matrona fe-
 cerunt, quod frequentes in causa ad se pertinente in publicum pro-
 cesserunt? nunquam ante hoc tempus in publico apparuerunt?
 Tuus aduersus te origines reuoluam, accipe quoties id fecerint, &
 quidem semper bono publico. Iam a principio regnante Romulo,
 cum Capitolio ab Sabinis capto, medio in foro signis collatis dimi-
 caretur, nonne intercursum matronarum inter actus duas, praesulum
 sedatum est? Quid? regibus exactis, cum Coriolano Martio duce le-
 giones Volscorum castra ad quintum lapidem posuissent, nonne il-
 agmen quo obruta haec vrbs esset, matrona auerterunt? Iam vrbs

capit

A capta a Gallis, aurum quo vrbs redempta est: nempe matrona con-
 sensu omnium in publicum contulerunt. Proximo bello (ne antiqua
 repletam) nonne & cum pecunia opus fuit, viduarum pecunia ad-
 iuuerunt erarium? & cum dii quoque noui ad opem ferendam du-
 his rebus accerentur: matrona vniuersa ad mare profecta sunt.
 ad matrem Ideam accipiendam? Dissimiles, inquit, causa sunt. nec
 mihi causas aequare propositum est. nihil noui factum purgare satis
 est. Ceterum quod in rebus ad omnes pariter viros foeminasque perti-
 nentibus fecisse eas nemo miratus est, in causa proprie ad ipsas per-
 tinentem miramur fecisse? Quid autem fecerunt? superbas medius
 fidius aures habemus, si cum domini seruorum non fastidiant pre-
 ces, nos rogari ab honestis foeminis indignamur. Venio nunc ad id
 de quo agitur: in quo duplex consulis oratio fuit. nam & legem vl-
 lam omnino abrogari est indignatus, & eam praecipue legem, quae
 luxuriae muliebri coercenda causa lata esset. & illa communis pro-
 legibus visa consularis oratio est: & haec aduersus luxuriam seueris-
 simis moribus conueniebant. Itaque periculum est, nisi quid in utraque
 vani sit docuerimus, ne quis error vobis offundatur. Ego enim que-
 admodum ex his legibus, quae non in tempus aliquod, sed perpetua
 utilitatis causa in aeternum latae sunt, nullam abrogari debere fa-
 teor, nisi qua aut usus coarguit, aut status aliquis reipub. inutilem
 fecit: sic quas tempora aliqua desiderarunt leges, mortales (ut ita
 dicam) & temporibus ipsis mutabiles esse video, quae in pace latae sunt,
 plerumque bellum abrogat: quae in bello, pax: ut in nauis admi-
 nistratioe alia in secunda, alia in aduersa tempestate vsui sunt.
 Hac cum ita natura distincta sint, ex viro tandem genere ea lex
 esse videtur, qua abrogamus? Quid, vetus regia lex, simul cum ipsa
 vrbe nata? aut (quod secundum est) a decemuiris ad condenda iu-
 ra creatis in XIIII tabulis scripta? sine qua cum maiores nostri non
 existimarint matronale decus seruari posse? nobis quoque ferendam
 sit ne cum ea pudorem sanctitatemque foeminarum abrogemus?
 Quis igitur nescit nouam istam legem esse. Q. Fabio, T. Sempronio
 consulibus XX annis ante latam? sine qua cum per tot annos ma-
 trona optimis moribus vixerint: quod tandem, ne abrogata ea ef-
 fundam

Verendum.

» fundantur ad luxuriã, periculũ est? nam si ista lex idẽd lata esset,
 » vt siñiret libidinem muliebrem, verendum foret, ne abrogat a inci-
 » taret. cur sit autem lata, ipsum indicauit tempus. Annibal in Ita-
 » lia erat victor ad Cannas: iam Tarentum, iam Arpos, iam Capuam
 » habebat: ad urbem Romanam admoturus exercitũ videbatur, defece-
 » rant focij nõ milites in supplementum, non socios nauales ad clas-
 » sem tuendã, nõ pecuniam in arario habebamus: serui, quibus arma
 » darentur, ita vt precium pro ijs bello perfecto dominis solueretur,
 » emebantur. in eandem diem frumentum & cetera quae belli vsu
 » postulabant, praebenda publicani se conducturos profest erant: ser-
 » uos ad remum, numero ex censu constituto cum stipendio nostro
 » dabamus aurum & argentum omne, a senatoribus eius rei initio
 » orto, in publicam conferebamus: vidua & pupilli pecunias suas in
 » ararium deferrebat: cautum erat, quod ne plus auri & argenti fa-
 » cti, quod ne plus signati argenti & aris domi haberemus. Tali tem-
 » pore in luxuria & ornatu matrona occupatae erant, vt ad eam
 » coercendam lex Oppia desiderata sit: cum quia Cereris sacrificium
 » lugentibus omnibus matronis intermissum erat, senatus finiri lu-
 » ctum triginta diebus iussit. Cui non apparet, ob inopiam & mis-
 » riam ciuitatis, quia omnium priuatorum pecunia in vsu pu-
 » blicum vertenda erant, istam legem scriptam, tandiu mansuram,
 » quandiu causa scribenda legis mansisset? nam si qui tunc tem-
 » poris causa aut decreuit senatus, aut populus iussit, in perpe-
 » tuum seruari oportet: cur pecunias reddimus priuatis? cur publica
 » praesenti pecunia locamus? cur serui qui militent non emuntur?
 » cur priuati non damus remiges, sicut tunc dedimus? Omnes alij
 » ordines, omnes homines mutationem in meliorem statum repu-
 » blicae sentient: ad coniuges tantum nostras pacis & tranquillita-
 » tis publicae fructus non perueniet? Purpura viri vt emur, praetexta
 » in magistratibus, in sacerdotijs: liberi nostri praetextis purpurato-
 » ris vtentur: magistratibus in colonijs municipijsq; hic Romae in
 » sumo genere magistris vicorum, togae praetextae habendae ius per-
 » mittimus: nec vt id viui solum habeant tantum in signe, sed etiam
 » vt cum eo cremantur mortui, foeminae duntaxat purpura vsu
 » inter-

» interdicens? & cum tibi viro liceat purpura in veste stragula
 » vii, matrem familias tuam purpureum amiculum habere non si-
 » nes? & equus tuus speciosus instratus erit, quam vxor vestit?
 » Sed in purpura, quae teritur, absumitur, iniustam quidem, sed ali-
 » quam tamen causam tenacitatis video: in auro vero, in quo praeter
 » manus precium nihil intertrimenti fit, quae malignitas est? praesi-
 » dium potius in eo est & ad publicos, & ad priuatos vsus: sicuti
 » experti estis. Nullam amulationem inter se singularum, quan-
 » do nulla haberet, esse aiebat. At Hercule vniversis dolor & in-
 » dignatio est, cum sociorum Latini nominis vxoribus vident ea
 » concessa ornamenta, quae sibi adempta sint: cum insignes eas esse
 » B auro & purpura: cum illas vehi per urbem, se pedibus sequi tan-
 » quam in illarum ciuitatibus, non in sua imperium sit. Virorum
 » hoc animos vulnerare possit: quid muliercularum censetis, quas
 » etiam parua mouent? Non magistratus, nec sacerdotia, nec trium-
 » phi, nec insignia, nec dona aut spolia bellica his contingere possunt:
 » munditiae, & ornatus, & cultus, haec foeminarum insignia sunt:
 » his gaudent & gloriantur, hunc mundum muliebrem appella-
 » runt maiores nostri. Quid aliud in luctu, quam purpuram at-
 » que aurum doponunt? quid cum eluxerunt, sumunt? quid in gra-
 » tulationibus supplicationibusq; nisi excellentiorem ornatum
 » adijciunt? Scilicet si legem Oppiam abrogaueritis, non vestri ar-
 » C bitrij erit, si quid eius vetare volueritis, quod nunc lex vetat. mi-
 » nus filiae, vxores, sorores, etiam quibusdam in manu erunt. Nun-
 » quam saluis suis exiit seruitus muliebris. & ipse libertatem
 » quam viduitas & orbitas facit, detestantur. In vestro arbitrio
 » suum ornatum, quam in legibus malunt esse, & vos in manu & tu-
 » tela, non in seruitio debetis habere eas, & malle patres vos aut vi-
 » ros, quam dominos dici. Inuidiosis nominibus utebatur mo-
 » do Cosseditionem muliebrem & secessionem appellando. id enim
 » periculum est, ne sacrum montem, sicut quondam irata plebs,
 » aut Auentinum capiant. Patiendum huic infirmitati est quod-
 » cunque vos censueritis. quo plus potestis, eo moderatius impe-
 » rio vri debetis. Hac cum contra legem, proq; lege dicta essent:

aliquando

aliquanto maior frequentia mulierum postero die sese in publicum effudit: vnoq; agmine omnes Brutorum ianuas obsederunt, qui collegarum rogationi intercedebant: nec ante abstitērunt, quam remissa intercessio à tribunis est. nulla deinde dubitatio fuit, quin omnes tribus legem abrogarent. annis XX. post abrogata est, quam lata. M. Porcius Cos. posteaquā abrogata est Oppia lex, ex templo XXV. nauibus longis, quarum quinque sociorum erant, ad Luna portum profectus, eodē exercitu conuenire iussit, et edicto per oram maritimam misso nauibus omnis generis contrahitis, à Luna proficiscens edixit vt ad portum Pyreni sequerentur, inde se frequenti classe ad hostes itarum. Prateruētī Ligustini montes, sinumq; Gallicum, ad diem quam edixerat, conuenerunt, inde Rhodam ventum. Et praesidium Hispanorum, quod in castello erat, vi deiecit. ab Rhoda secundo vento Emporias peruenit, ibi copia omnes, prater socios nauales, in terrā exposita. Iam tunc Emporia duo oppida erant muro diuisa. vnum Graeci habebant à Phocæa, vnde Et Maësilienses oriundi: alterum Hispani, sed Graecum oppidum in mare expositum, totum orbem muri minus quadringentos passus patentē habebat: Hispanus retractior à mari milium passuum in circuitu murus erat. Tertium genus Romani coloni ab diuo Casare post dēictos Pompeij liberos adiecti. nunc in corpus vnum confusi omnes, Hispanis prius, postremō Et Graecis in ciuitatem Romanam adscitis. Miraretur quis, cum cerneret aperto mari ab altera parte, ab altera Hispanis, tam fera Et bellicosa genti obiectos, qua res eos tutaretur, disciplina erat custos infirmitatis, quam inter validiores optime timor continet. Partem mari versam in agros, egregie munitam habebant, vna tantum in eam regionem porta inposita: cuius asiduus custos semper aliquis ex magistratibus erat. nocte pars tertia ciuium in muris excubabat: neq; morus tantum aut legis causa, sed quanta si hostis ad portas esset, obseruabant vigilas Et circumstant cura. Hispaniū neminem in urbem recipiebant, ne ipsi quidem temerē vrbe excedebant. ad mare patebat omnibus exitus, porta ad Hispanorum oppidum versa nunquam nisi frequentes, pars tertia fere, cuius proxima nocte vi-

gilia

gilia in muris fuerant, egrediebatur. causa exeundi hac erat. commercio eorum Hispani imprudentes maris gaudebant: mercariq; Et ipsi ea qua externa nauibus inueherentur, Et agrorum exhibere fructus volebant. huius mutui vsus desiderium, vt Hispana vrbs Graecis pareret, faciebat. Erant etiam eo tutiores, quod sub vmbra Romana amicitiae latebant, quam sicut minoribus viribus quam Maësilienses, ita pari colebant fide. tunc quoq; consulem exercitumq; comiter ac benignē acceperūt. Paucos ibi moratus dies Cato, dum exploraret vbi Et quanta hostium copia essent, vt ne mora quidem segnis esset: omne id tempus exercendis militibus consumpsit. Id erat fortē tempus anni, vt frumentum in arcibus Hispani haberent. itaq; redemptoribus veteris frumentum parare, ac Romam dimisis: Bellum, inquit, seipsum alet. profectus ab Emporijs agros hostium vrit vastatq; omnia fuga Et terrore complet. Eodem tempore M. Heluius decedenti ex vltiore Hispania cum praesidio sex millium dato ab Ap. Claudio pretore, Celtiberi agmine ingenti ad oppidum Iliturgi occurrerunt. Viginti millia armatorum fuisse Valerius scribit: duodecim millia ex ijs caesa, oppidum Iliturgi receptū, Et puberes omnes interfectos. Inde ad castra Caronis Heluius peruenit. Et quia tuta iam ab hostibus regio erat: praesidio in vltiorem Hispaniam remisso, Romam est profectus: Et ob rem feliciter gestam ouans urbem est ingressus. Argenti inuecti tulit in Cararium quatuordecim millia pondo septingenta triginta duo, Et signati bigatorum XVII. millia XXIII. Et Oscensis argenti CXX. millia CCCCXXXVIII. Causa triumphi negandis senatui fuit, quod alieno auspicio Et in aliena prouincia pugnasset. Caterum biennio post redierat, cum prouincia successorī Q. Minutio tradita, annum insequentem retentus ibi longo Et graui morbo fuisset. itaq; duobus modis mensibus ante Heluius ouans urbem est ingressus, quam successor eius Q. Minutius triumpharet. Hic quoq; tulit argenti pondo triginta quatuor millia octingenta bigatorū LXXXVIII. millia, Et Oscensis argenti CCLXXXVIII. millia. In Hispania interim consul haud procul Emporijs castra habebat. eo legati tres ab Illygetum regulo Bilstage, in quibus

HHb

Vnus

vnus filius erat, venerunt, querentes castella sua oppugnari: ne spem vllā esse resistendi, nisi praesidio Romanus miles esset. V. milia militum satis esse: nec hostes, si tanta manus venisset, mansuros. Ad ea consul, moueri quidem se vel periculo eorum, vel metu dicere: sed sibi nequaquam tantum copiarum esse, vt cum magna vis hostium haud procul absit, cum qua mox signis collatis dimicandum sibi indies expectet: diuidendo exercitum, minuere tunc vires posset. Legati vbi haec audiuerunt, flentes ad genua consuli prouoluuntur. orant, ne se in rebus tam trepidis deserat. quò enim se repulos ab Romanis ituros? nullos se socios, nihil vsquam in terris aliud spei habere. potuisse se extra id periculum esse, si decedere fide, si coniurare cum ceteris voluissent. nullis minis, nullis terriculis se motos, sperantes satis opis & auxilij sibi in Romanis esse, id si nullum sit, si sibi à consule negetur: deos hominesq; se testes facere, inuitos & coactos se, ne eadem qua Saguntium passi sunt patiantur, defecturos, & cum ceteris potius Hispani quam solos perituros esse. Et illo quidem die sic sine responso dimissi. Consulem nocte qua insecuta est, anceps cura agitare. nolle deserere socios, nolle minuere exercitum, quod aut moram sibi ad dimicandum, aut in dimicando periculum afferre posset. sua sententia non minuere copias, ne quid interim hostes inferam ignominia: socijs spem pro re ostendendam censet. Sape vana proueris, maximè in bello valuisse: & credentem se aliquid auxilij habere, perinde atque haberet, ipsa fiducia & sperando atque audendo seruatum. Postero die legatis respondit: quanquam veretur ne suas vires, alijs eas commodando minuat, tamen illorum si temporis ac periculi magis quam sui rationem habere. denunciari militum parti tertia ex omnibus cohortibus iubet, vt cibum quem in naues imponant, maturè coquant: nauesq; in diem tertium expediri iussit: duos ex legatis Bilistagi atque Ilergeribum nunciare ea iubet: filium reguli comiter habendo, & muneribus apud se retineri. Legati non antè profecti quam impositos in nauis milites viderunt: id pro haud dubio iam nunciantes. non suos modo, sed etiam hostes fama Romani auxilij aduentantis implentur.

rubi

Arunt. Consul vbi satis quod in speciem fuit, ostentatum est, reuocari ex nauibus milites iubet. ipse cum iam id tempus anni appetere, quo geri res possent: castra hyberna mille passuum ab Emporij posuit: inde per occasiones nunc hac parte, nunc illa, modico praesidio castris relicto, pradatum milites in hostium agros educabat. Noctē & ferme proficiscebantur, vt & quàm longissimè à castris procederent, & inopinantes opprimerent. & exercebat ea res nonos milites, & hostium magna vis excipiebat: nec iam egredi extra munimenta castrorum audebant. Vbi satis admodum & suorum & hostium animos est expertus, conuocari tribunos praefectosque, & equites omnes & centuriones iussit: Temptus, inquit, quod saepe optastis, venit: quo vobis potestas fieret virtutem vestram ostendendi. adhuc prae donum magis quam bellantium militastis more. nunc iusta pugna hostes cum hostibus conferetis manus. non agros inde populari, sed vrbium opes haurire licebit. Patres nostri cum in Hispania Carthaginensium & imperatores ibi & exercitus essent: ipsi nullum imperatorem, nullos in ea milites haberent: tamen addere hoc in foedere voluerunt, vt imperij sui Iberus fluuius esset finis. nunc cum duo praetores, cum Cos. cum tres exercitus Romani Hispaniam obtineant: Carthaginensium iam propè X. annis nemo in his prouincijs sit: imperium nobis circa Iberum amissum est. hoc armis & virtute recuperetis oportet: & nationem rebellatam magis temerè quam constanter bellantem, iugum quo exiit, accipere rursus cogatis. In hunc modum maxime adhortatus pronunciat se nocte ad castra hostium ducturum. ita ad corpora curanda dimissi. Noctē media. cum auspicio operam dedisset, profectus, vt locū quem vellet, priusquam hostes sentirent, caperet: praeter castra hostiū circumducit: & prima luce acie instructa sub ipsum vallum tres cohortes mittit. Mirantes barbari à tergo apparuisse Romanum, discurrere ipsi ad arma. interim consul apud suos: Nusquam nisi in virtute spes est, milites, inquit, & ego sedulo, ne esset, feci. inter castra nostra & nos, medij hostes: ab tergo hostium ager est. quod puterrimum, idem tutissimum est, in virtute spem postam habere.

HH 2

Sub

Sub hac cohortes recipi iubet, vt barbaros simulatione fuga eliceret. Id quod crediderat, euenit, pertimuisse & cedere rati Romanos, porta erumpit: & quantum inter castra sua & hostium aciem relictum erat loci, armatis complent. Dum trepidant acie instruenda, consilium paratis ordinatisq; omnibus in compositos aggreditur. equites primos ab utroq; cornu in pugnam induxit. sed in dextro extemplo pulsus, cedentesq; trepidi etiam pedites terrorem intulere. Quod ubi vidit Cof. duas cohortes delectas ab dextro latere hostium circumduci iubet: & ab tergo se ostendere prius quam concurrerent peditem acies. Is terror obiectus hosti, rem metu Romanorum equitum inclinata aquauit. tamen adeo turbati erant dextra ala equites peditesq;, vt quosdam Cof. manu ipse reprehenderit, & aduersos in hostem verterit. ita & quandiu missilibus pugnatum est, anceps pugna erat: & iam ab dextera parte, vnde terror & fuga coeperat, agrè Romanos resistebat. à sinistro cornu & ab fronte urgebantur barbari: & cohortes ab tergo instantes pauidi respiciebant. Vt emissis soli ferreis salaricisq; gladios strinxerunt, tum velut redintegrata est pugna. non cæcis ictibus procul ex improviso vniuerbaantur: sed pede collato, tota in virtute ac viribus spes erat. Fessos iam suos Cof. ex secunda acie subsidiarijs cohortibus in pugnam inductis, accendit: noua acies facta, integricentibus telis fatigatos adorti hostes, primum acri impetu veluncuneo perculerunt: deinde dissipatos in fugam auerterunt: effusosq; per agros cursu castra repetebantur. Vbi omnia fuga completa vidit Cato: ipse ad secundam legionem, quæ in subsidio posita erat, equo reuehitur: & signa præ se ferri, plenoq; gradu ad castra hostium oppugnanda succedere iubet. si quis extra ordinem auidius procurrit, & ipse interequitans sparo percutit, & tribunos centurionesq; castigare iubet. Iam castra hostium oppugnabantur: saxisq; & sudibus & omni genere telorum summovebantur à valido Romani. ubi recens admota legio est, tum & oppugnatis animus creuit, & insensius hostes pro vallo pugnabant. Cof. omnia oculis perlustrat: vt quæ minima vi resistatur, ea parte irrumpat. ad sinistram portam infrequentes videt: eò secunda legionis prin-

A principes hastatosq; inducit. Non sustinuit impetum eorum statio quæ porta apposita erat. & ceteri posteaquam intra vallum hostes vident, ipsis castris excuti, signa armaq; abijciunt. caduntur in portis suomet ipsi agmine in arcto hærentes. secundani terga hostium cadunt, ceteri castra diripiunt. Valerius Antias supra XL millia hostium caesa eo die scribit. Cato ipse haud sanè detrectator laudum suarum multos casus ait, numerum non adscribit. Tria eodie laudabilia fecisse putatur. vnum, quod circumducto exercitu procul nauibus suis castrisq;, ubi spem nisi in virtute haberent, inter medios hostes pralium commisit: alterum, quod cohortes ab tergo hostibus obiecit: tertium, quod secundam legionem, ceteris **B** omnibus effusis ad sequendos hostes, pleno gradu sub signis compositam instructamq; subire ad portam castrorum iussit. Nihil deinde à victoria cessatum. cum receptui signo dato suos spolijs onustos in castra reduxisset, paucis horis noctis ad quietem datis, ad pradandum in agros duxit. effusus, vt sparsis hostibus fuga, prædatis sunt. quæ res non minus quam pugna pridie aduersa Emporitanos Hispanos accolasq; eorum in deditiōnem compulit. multi & aliarum ciuitatum, qui Emporias perfugerant, dederunt se. quos omnes appellatos benignè, vinoq; & cibo curatos, domos dimisit. Confestim inde castra mouit. & quacunque incedebat agmen, legati deditiōnem ciuitates suas occurrebant. & cum Tarracōnem venit, iam omnis cis Iberum Hispania perdomita erat, captiuiq; & Romani & socium ac Latini nominis varijs casibus in Hispania oppressi, domum Cof. à barbaris reducebantur. Fama deinde vulgatur, Cof. in Turdetaniam exercitum ducturum. & ad denios montanos profecturum etiam falso perlatum est. Ad hunc vanum & sine auctore villo rumorem Bergistanorum ciuitatis septem castella defecerunt. eos deducto exercitu Cof. sine memorando pralio in potestatem redegit. Haud ita multo post idē, regresso Tarracōnem Cof. priusquam inde quoquam procederet, defecerunt. Iterum subacti. sed nō eadem venia victis fuit. sub corona venire omnes, ne sapius pacem sollicitarent. Interim Pub. Manlius prator, exercitu veteri à Q. Minutio, cui successerat, accepto, ad-

iuncto & Ap. Claudij Neronis ex vltiore Hispania veterē itē ex-
 ercitu, in Turdetania proficiscitur. Omnium Hispanorū maximē
 imbelles habentur Turdetani freti tamē multitudinē suā, obuiam
 ierunt agmini Rom. Eques immissus turbauit extēplō aciem eo-
 rū. pedestre praliū nulliusfermē certaminis fuit. milites veteres
 periti hostiū bellig. haud dubiam pugna fecerunt. Nec tamen ea
 pugna debellatum est. X. millia Celtiberū mercede Turduli con-
 ducunt, alienisq. armis parabant bellū. cos. interim rebellione Ber-
 gistanorū ictus, ceteras quoq. ciuitates ratus per occasionem idem
 facturās, arma omnibus cis Iberum Hispanis ademit, quam rem a-
 deo agrē passi, vt multi mortem sibi met ipsi consciscerent: ferox
 gens nullam vitam rati sine armis esse. Quod vbi cos. renunciatum
 est, senatores omnium ciuitatum ad se vocari iussit. atq. ijs: Non
 nostra, inquit, magis quam vestra refert vos nō rebellare. si quidem
 id maiore Hispanorum malo quam exercitus Romani labore sem-
 per adhuc factum est. id vt ne fiat, vno modo arbitror cauēri posse,
 si effectū erit ne positis rebellare. volo id quā mollissima via con-
 sequi. vos quoq. in ea re consilio me adiuuate. nullum libentius se ad
 deliberandum dierum paucorum dare dixit. cum reuocatis secundo
 quoq. concilio tacuissent, vno die muris omnium dirutis, ad eos qui
 nondum parebant, profectus: vt in quāq. regionem venerat, om-
 nes qui circa incolebant populos in deditiōe accepit. Segeticam
 tantum grauem atq. opulentam ciuitatem vineis et plureis capit.
 Eo maiorem habebat difficultatem in subigēdis hostibus, quā qui
 primi venerant in Hispaniam, quōd ad illos tadio imperij Cartha-
 ginensium Hispani deficiebant: huic ex vsurpata libertate in ser-
 uit utem velut afferendi erant. et ita mota omnia accepit, vt alij in
 armis essent, alij obsidione ad defectionem cogere tur: nec nisi in
 tempore subuentum foret, vltra sustentaturifuerint. Sed in cos. ea
 vis animi atq. ingenij fuit, vt omnia maxima minimaq. per se ad-
 vet atq. ageret: nec cogitaret modō imperaret q. quā in rem essent,
 sed pleraque ipse per se transigeret: nec in quenquam omnium
 grauius seueriusque, quā in semetipsum imperiū exerceret: par-
 simo-

simonia & vigilijs & labore cum vltimis militum certaret: nec
 quicquam in exercitu suo pricipui, prater honorem atque imperi-
 um haberet. Difficilius bellum in Turdetania pratori P. Man-
 lio Celtiberi mercede exciti ab hostibus, sicut antē dictum est, fa-
 ciebat. itaq. eō cos. accersitus literis pratoris legiones duxit. Vbi
 eō venit (castra separatim Celtiberi & Turdetani habebant) cum
 Turdetanis extēplō leuia pralia incurstantes in stationes eorum
 Romani facere: semperq. victores ex quamuis temerē cēpto cer-
 tamine abire. Ad Celtiberos in colloquium tribunos militum ire
 cos. atque ijs trium conditionum electionem ferre iubet. primam, si
 transire ad Romanos velint, & duplex stipendium accipere quā
 B quantum à Turdetanis pepigissent: alteram, si domos abire, publi-
 ca si de accepta, nihil eam rem noxa futuram, quōd hostibus se Ro-
 manorum iunxissent: tertiam, si vtrique bellum placeat, diem lo-
 cūmque constituant vbi secum armis decernant. A Celtiberis dies
 ad consultandum petita. concilium immittis Turdetanis habitum
 magno cum tumultu: eo minus decerni quicquā potuit. Cum in-
 certum bellum an pax cum Celtiberis esset, cōmeatus tamen haud
 secus quā in pace, ex agris castellanque hostium Romani porta-
 bant: dein saepe munimenta eorum, velut cōmuni pacto commer-
 cio priuatis inducys ingredientiē. cos. vbi hostes ad pugnam elice-
 re nequit, primū pradam sub signis aliquot expeditas cobor-
 C tes in agrum integra regionis ducit: deinde audito, Seguntia Cel-
 tiberū omnes sarcinas impedimenta que relicta, eō pergere duce-
 re ad oppugnandum. Posteaquam nulla mouentur re, persoluta
 stipendio non suis modō, sed etiam pratoris militibus, relictoque
 omni exercitu in castris pratorianis, ipse cum septem cohortibus
 ad Iberum est regressus. Ea tam exigua manu oppida aliquot ca-
 pit. defecere ad eum Sedetani, Ausetani, Sueffetani. Lacetanos, de-
 uiam & syluestrem gentem, cum insita feritas cōtinebat in armis
 tum conscientia, dum cos. exercitusque Turdulo bello est occupa-
 tus, depopulatorum subitis incurstionibus sociorum. Igitur ad op-
 pidum eorum oppugnandum cos. ducit non Romanas modō co-
 bortes, sed iuuentutem etiam merito infensorum ijs sociorum. Op-
 pidum

pidum longum in latitudinem haud quaquam tantundem patens habebant. quadringentos inde ferme passus constituit signa. ibi delectarum cohortium stationem relinquens, praecepit eis, ne se ex eo loco ante mouerent, quam ipse ad eos venisset. ceteras copias ad vltiorem partem vrbs circumducit. maximum ex omnibus auxilijs numerum Sueffetana iuuentutis habebat. eos ad murum oppugnandum subire iubet. Quorum vbi arma signaq; Lacetani cognouere: memores quam sepe in agro eorum impune persultassent, quoties ipsos signis collatis fudissent fugassent que: patefacta repente porta, vniuersi in eos erumpunt. Vix clamorem eorum, nedum imperum Sueffetani tulere. quod posteaquam, sicut futurum ratus erat, cof. fieri etiam vidit, equo citato subter murum hostium ad cohortes aduehitur: atq; eas arreptas, effusis omnibus adsequendos Sueffetanos, qua silentium ac solitudo erat, in vrbem inducit: priusq; omnia capit, quam se reciperent Lacetani. mox ipsos nihil praeter arma habentes in deditione accepit. Cofestim inde victor, ad Vergium castrum ducit. Receptaculum id maxime praedonum erat: & inde incurSIONES in agros pacatos provinciae eius fiebant. Transfugit inde ad cof. princeps Vergistanus: & purgare se ac populares cepit, non esse in manu ipsis rem publicam. praedones receptos totum suae potestatis id castrum fecisse. cof. eum domum redire, confecta aliqua probabili cur absuisset causa, iussit. cum si muros subisse cerneret, intentosque praedones ad tuenda moenia esse: tum vti cum sua factionis hominibus meminisset arcem occupare. Id vti praeceperat, factum. repente anceps terror: hinc muros ascendentes Romanis, illinc arce capta, barbaros circumuasit. Huius potitus loci cof. eos qui arcem tenuerant, liberos esse cum cognatis, suaque habere iussit. Vergistanos ceteros quaestori vt venderet imperavit: de praedonibus supplicium sumpsit. Pacata provincia, vectigalia magna instituit ex ferrarijs argentarijsque, quibus tum institutis locupletior indies provincia fuit. Obcaeres gestas in Hispania, supplicationem in triduum Patres decurrunt. Eadem aestate alter cof. L. Valerius Flaccus in Gallia cum Boiorum exercitu propter Litanae syluam signis collatis secundo praelio

A praelio conflixit. Octo millia Gallorum caesa traduntur. cetero omisso bello in vicos suos atque agros dilapsi. Cof. reliquum aestatis circa Padum Placentiae & Cremonae exercitum habuit, restituitque quae in ijs oppidis bello diruta fuerant. Cum hic status rerum in Italia Hispaniaque esset, T. Quintio in Graecia ita hybernis actis, vt exceptis Aetolis, quibus nec pro spe victoria praemia contigerant, nec diu quies placere poterat, vniuersa Graecia simul pacis libertatisque perfruens bonis, egregie statu suo gauderet: nec magis in bello virtutem Romani ducis, quam in victoria temperantiam iustitiamque & moderationem miraretur. senatusconsultum, quo bellum aduersus Nabin Lacedaemonium decretum erat, affertur. quo lecto Quintius, conuentu Corinthum omnium sociarum ciuitatum legationibus in diem certam edicto, vbi frequentes vndiq; principes conuenerunt, ita vt ne Aetoli quidem abessent, tali oratione est vsus: Bellum aduersus Philippum non magis communi animo consilioque Romani & Graeci gesserunt, quam vtrique suas causas belli habuerunt. nam & Romanorum amicitiam, nunc Carthaginienses hostes eorum iuuando, nunc hic socijs nostris oppugnandis violauerat: & in vos talis fuit, vt nobis, etiam si nostrarum obliuisceremur iniuriarum, vestra iniuria satis digna causa belli fuerint. Hodierna consultatio tota ex vobis pendet. refero enim ad vos, vtrum Argos, sicut scitis ipsi, ab Nabide occupatos, pari velitis sub ditione eius esse: an equum censeatis, nobilissimam vetustissimamque ciuitatem in media Graecia sitam, repeti in libertatem: & eodem statu, quo ceteras vrbes Peloponnesi & Graeciae esse. Hac consultatio, vt videtis, tota de re pertinet ad vos est: Romanos nihil contingit, nisi quatenus liberata Graeciae, vnus ciuitatis seruitus non plenam nec integram gloriam esse sinuit. Ceterum si vos nec cura eius ciuitatis, nec exemplum, nec periculum mouet, ne serpat latius contagio eius mali: nos equi bonique facimus, de hac re vos consulo, staturus eo quod plures censeritis. Post orationem Romani imperatoris percenseri aliorum sententiae cepta sunt. Cum legatus Atheniensium, quantum poterat, gratijs agendis Romanorum in Graeciam merita extulisset, im-

ploratos auxilium aduersus Philippum tulisse opem, non rogatos, vltro aduersus tyrannum Nabin offerre auxilium: indignatusq; esset hæc tanta merita sermonibus tamen aliquorū carpi, futura calumniantium, cum fateri potius præteritorum gratiam deberent: apparebat incesſu Aetolos. Igitur Alexander princeps genū inuectus primū in Athenienses, qui libertatis quondā duces & auctores, assentationis propria gratia communem causam prode-
rent: questus deinde Achaos Philippi quondam milites, postremum ab inclinata eius fortuna transfugas, & Corinthum recepisse, & id agere, vt Argos habeant: Aetolos primos hostes Philippi, semper socios Romanorum, pactos in fœdere suas vrbes agrosq; fore deuictō Philippo, fraudari Echino & Pharsalo: insimulauit fraudis Romanos, quod vano titulo libertatis ostentato, Chalcidem & Demetriadem præsidij tenerent: qui Philippo cunctatī deducere inde præsidia, obijcere semper soliti sunt: nunquam, donec Demetria Chalcidē & Corinthum tenerentur, liberam Graciam fore: postremō, manendi in Gracia, retinendiq; exercitus Argos & Nabin causam facerent. Deportarent legiones in Italiam: Aetolos polliceri, aut conditionibus & voluntate sua Nabin præsidium Argis deducturū, aut vi atq; armis coacturos in potestate consentientis Gracia esse. Hac vaniloquentia primū Aristanum prætorē Achæorum excitauit: Ne istuc, inquit, Iupiter Opt. Max. siuerit, Iunoq; regina, cuius in tutela Argi sunt, vt illa ciuitas inter tyrannum Lacedæmonium & latrones Aetolos præmium sit posita in eo discrimine, vt miserius à nobis recipiatur, quàm ab illo capta est. Mare interiectam ab istis prædonibus non tueret nos T. Quinti: quid si in media Peloponneso arcem sibi fecerint, futurum nobis est? Linguam tantum Græcorum habent, sicut speciem hominum: moribus ritibusq; efferatioribus quàm vlli barbari, inō quàm rapacissima belua vtuntur. Itaque vos rogamus, Romani, vt & ab Nabide Argos recuperetis & ita res Gracia constituatis, vt à latrocinio quoque Aetolorum satis pacata hæc relinquatis. Romanus manus cunctis vndique increpantibus Aetolos, responsurum se fuisse ijs dixit, nisi ita in senſos omnes in eos videret, vt sedandi potius

atius quàm irritandi essent. contentum itaque opinione ea qua de Romanis Aetolisq; esset, referre se dixit quid de Nabidis bello placeret, nisi rederet Achæis Argos. Cum omnes bellum decreuissent, auxilia vt pro viribus suis quoque ciuitates mitterent, est hortatus. Ad Aetolos legatum etiam misit, magis vt nudaret animos, id quod euenit, quàm spe impetrari posse. Tribunis militum vt exercitum ab Elatia accerferent, imperauit. Per eosdem dies & Antiochi legatis de societate agentibus respondit, nihil se absentibus decem legatis sententia habere, Romam eundem ad senatum ijs esse. Ipse copias eductas ab Elatia ducere Argos pergit. atque ei circa Cleonas Aristenus prætor cum X. millibus Achæorum, equibus mille occurrit. & haud procul inde iunctis exercitibus posuerunt castra. Postero die in campum Argiuorum descenderunt: & quatuor fere millia ab Argis locum castris capiunt, Præfectus præsidio Laconum erat Pythagoras, gener idem tyranni, & vxoris eius frater, qui sub aduentum Romanorū, & vtraq; arcēs (nam duas habent Argi) & loca alia, qua aut oportuna aut suspecta erant, validis præsidij firmavit. sed inter agenda hæc pauorem iniectum aduentu Romanorum dissimulare haud quaquam poterat: & ad externum terrorem intestina etiam seditio accessit. Damocles erat Argiuus, adolescens maioris animi quàm consilij: qui primō iureiurando interposito, de præsidio expellendo cum idoneis collocutus, dum vires adijcere coniurationi studet, incautior fidei astimator fuit. colloquentem eum cum suis satellites à præfecto missus cum accerferet, sensit proditum consilium esse: hortatusque coniuratos qui aderant, vt potius quàm extorti morentur, arma secum caperent: atque ita cum paucis in forum ire pergit, clamitans, vt qui saluam rempublicam vellent, auctorem & ducem se libertatis sequerentur. Haud sanè mouit quenquam, quia nihil vsquam spei propinqua, ne dum satis firmi præsidij cernebant. Hæc vociferantem eum Lacedæmonij circumuecturum cum suis interfecerunt. comprehensi deinde quidam & alij: ex ijs occisi plures, pauci in custodiam coniecti. multi proxima nocte funibus per murum demissi, ad Romanos transfugerunt.

Quin-

Quintius affirmantibus ijs, si ad portas Romanus exercitus fuisset, non sine effectu futurum eum motum fuisse, & si propius castra admouerentur, non quieturos Argiuos: misit expeditos pedites equitesque, qui circa Cylarabin (gymnasium id est minus trecentos passus ab vrbe) cum erumpentibus à porta Lacedaemonijs praelium commiserunt, atque eos haud magno certamine compulerunt in urbem. & castra eo ipso loco vbi pugnatum erat, imperator Romanus posuit. Diem inde vnum in speculis fuit, si quid noui motus oriretur. posteaquam oppressam metu ciuitatem vidit, aduocat concilium de oppugnandis Argis. Omnium principum Gracia, praeter Aristanum, eadem sententia erat, cum causa belli non alia esset, inde potissimum ordiendum bellum. Quintio id nequaquam placebat, sed Aristanum contra omnium consensum dissentientem cum haud dubia approbatione audiuit: & ipse adiecit: cum pro Argiis aduersus tyrannum bellum susceptum sit, quid minus conuenient esse, quam omisso hoste Argos oppugnari? se verò caput belli Lacedaemonem & tyrannum petituram. Et dimisso concilio, frumentarium expeditas cohortes misit. quod maturi erat circa, demessum & coniectum est viride, ne hostes mox haberent, protritum & corruptum. castra deinde mouit, & Parthenio monte superato, praeter Tegeam tertio die ad Caryas posuit castra. ibi priusquam hostium intraret agrum, sociorum auxilia expectauit. Venerunt Macedones à Philippo mille quingenti, & Thessalorum equites quadringenti, nec iam auxilia, quorum affatum erat, sed comitatus finitimis urbibus imperati morabantur Romanum. Nauales quoque magne copia conueniebant, iam ab Leucade L. Quintius cum quadraginta nauibus venerat: iam Rhodia decem & octo tectanae: iam Eumenes rex circa Cycladas insulas erat cum decem tectinibus, triginta lembis, missisque alijs minoris formae nauibus, ipsorum quoque Lacedaemoniorum exules permulti tyrannorum iniuria pulsae, spe recuperanda patriae Romana conuenerant. Multi autem erant iam per aliquot etates ex quo tyranni tenebant Lacedaemonem, alij ab alijs pulsae, princeps erat exulum Agesipolis, cuius iure gentis regnum Lacedaemone erat: pulsus infans ab Lycurgo ty-

ago tyranno post mortem Cleomenis, qui primus tyrannus Lacedaemone fuit. Cum terra marique, tantum belli circumstaret tyrannum, et prope nulla spes esset vires suas, hostiumque aestimanti, non tamen omisit bellum: sed & à Creta mille delectos iuuentutis eorum exciuit, cum mille iam haberet: & tria millia mercenariorum militum, X. millia popularium cum castellanis agrilibus in armis habuit: & fessam vallog, urbem comuniuit. & ne quid intestini motus oriretur, metu & acerbitate poenarum tenebat animos. Quoniam ut saluum vellet tyrannum, sperare non poterat: cum suspectos quosdam ciuium haberet: eductis in campum omnibus copijs (Dromon ipsi vocant) positis armis, ad concionem vocari iussit Lacedaemonios, atque eorum concioni satellites armatos circumdedit: & pauca praefatus cur sibi omnia timenti cauentique, ignoscendum in tali tempore foret, & ipsorum referre, si quos suspectos status praesens rerum faceret, prohiberi potius ne quid moliri possint, quam puniri molientes. itaque quosdam se in custodia habiturum, donec ea qua instet tempestas praetereat. hostibus repulsis, à quibus, si modo proditio intestina satis caseatur, minus periculi esse, ex tempore eos emissurum. Sub hac citari nomina octoginta ferme principum iuuentutis iussit: atque eos, ut quisque ad nomen responderat, in custodiam tradidit: & nocte insequenti omnes interfecit. Illos autem deinde quidam (hi sunt iam inde antiquitus castellani, agreste genus) transfugere voluisse instimulati, per omnes vicos sub verberibus acti necantur. Hoc terrore obstupuerant multitudinis animi ab omni conatu honorum consiliorum. Intra munitiones copias continebat, nec parem se ratus si dimicare acie vellet: & urbem relinquere tam suspensus & incertis omnium animis metuens. Quintius satis iam omnibus paratus profectus ab Statiuis, die altero ad Sellasiam super Oenunta flauium peruenit: quo in loco Antigonus Macedonum rex cum Cleomene Lacedaemoniorum tyranno signis collatis dimicasse dicebatur. inde, cum audisset ascensum difficilis & arctae viae esse, breui per montis circuitu, praemisissis qui munirent viam, lato satis & patenti limite ad Eurotam amnem sub ipsis prope fluentem manibus, peruenit. vbi castra metantes Romanos, Quintium-

que ipsum cum equitibus atque expeditis praeclusum auxiliariis tyranni adorti, in terrorem ac tumultum coniecerunt, nihil tale expectantes: quia nemo his obvius toto itinere fuerat, ac veluti pacto agros transferant. Aliquandiu pedibus equites, equitibus pedes vocantibus, cum in se cuique minimum fiducia esset, trepidatum est, tandem signa legionum superuenerunt: & cum primis gminis cohortes inductae in praelium essent, qui modo terrori fuerant, trepidantes in urbem compulsi sunt. Romani cum tantum a muro recessissent, ut extra ictum teli essent, acie directa paulisper steterunt, posteaquam nemo hostium contra exibat, redierunt in castra. Postero die Quintius prope flumen praeter urbem sub ipsas Maronali montis radices ducere copias instructas pergit. prima legionaria cohortes ibant, leuis armatura & equites agmen cogeant, Nabius intra murum instructos paratosque, sub signis habebat mercenarios milites, in quibus omnis fiducia erat, ut ab tergo hostem aggrediretur, posteaquam extremum agmen praeteriit, tum ab oppido eodem, quo pridem eruperant tumultu pluribus simul locis erumpunt. Ap. Claudius agmen cogeat: qui ad id quod futurum erat, ne inopinatum accideret, praeparatis suorum animis, signa exemplo conuertit, totumque in hostem agmen circumiecit. itaque velut rectae acies concurrissent, iustum aliquandiu praelium fuit, tandem Nabidus milites in fugam inclinarunt. quae minus insidiosa ac trepida fuisset, nisi Achai locorum prudentes institerent: hi & eadem ingentem ediderunt, & dispersos passim fuga plerisque armis exuerunt. Quintius prope Amyclas posuit castra, inde cum perpopulatus omnia circumiecta urbi frequentis & amoeni agri loca esset, nullo iam hostium portae excedente, mouit castra ad flumen Eurotam: inde vallem Taygeto subiectam, agrosque ad mare pertinentes euasit. Eodem fere tempore L. Quintius maritima ora oppida partim voluntate, partim metu aut vi recepit. certior deinde factus, Gytheum oppidum omnium maritimarum rerum Lacedaemonijs receptaculum esse, nec procul a mari castra Romana abesse, omnibus id copijs aggredi constituit. Erat eo tempore valida urbs & multitudine civium incolatumque, & omni bel-